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 بازگشت سفره های افطار 
به مسجدالحرام و مسجدالنبی 

یکی از لذت بخش ترین لحظات ماه رمضان، هنگام اذان 
مغرب است و نشستن پای سفره افطار. به خصوص اینکه 
این افطار در مسجد یا حرم خاصی باشد. خبرها از این 
حکایت دارند که پس از دو سال محدودیت های کرونایی 
که حتی مناسک و مراسم حج و یا ماه رمضان را هم تحت 
تأثیر قرار داده بود، حالا حرمین شریفین مکه و مدینه دوباره 

شاهد برپایی سفره های افطار است.
آستان نیوز به نقل از وبگاه »الخلیج آنلاین« نوشته است: 
»سفره های افطار پس از دو سال که به دلیل شیوع کرونا از 
مسجدالحرام و مسجدالنبی جمع شده بود، بار دیگر برای 
روزه داران و زائران گسترده شد. این سفره ها با فرا رسیدن 
ماه رمضان در محل مخصوص خود در مسجدالحرام برپا 
شده و هر روزه بیش از 2هزار روزه دار پس از اذان مغرب پای 
سفره های افطار می نشینند. ده ها نفر نیز به طور داوطلبانه 

از زائران پذیرایی می کنند«.
البته فراموش نکنیم که هنوز هم برخی دستورالعمل های 
در  فقط  باید  سفره ها  مثلاً  شــود  رعایت  باید  بهداشتی 
مکان های مشخص شده پهن شوند و مسئولان سفره ها 
بــرای  مناسب  حجم  بــا  پلاستیکی  بشقاب های  از  بــایــد 
گذاشتن خرما در سفره استفاده کنند و هنگام آماده سازی 
افطاری روزه داران از دستکش های پلاستیکی استفاده کرده 
و همچنین از به کار بردن لیوان های پلاستیکی برای توزیع 

نوشیدنی های داغ مانند چای و قهوه خودداری کنند.

است.  روز 1401  سومین  توسلی   رقیه 
نیستند.  و  هستند  کمابیش  همسایه ها 
دلچسب  و  بهاری  و  آرام  بعدازظهری  در 
ناگهان ورق  امــورات روزمره ایم که  مشغول 

برمی گردد و کن فیکون می شود همه چیز. 
چهارم  طبقه  سقف  از  می شویم  خــبــردار 
انگار طبقه  و  پایین  دارد آب شره می کند 
پنجمی ها هم رفته اند مسافرت و نیستند و 

ایضاً خیلی از واحدهای دیگر. 
مــی خــورد  کلید  نــجــات  و  امــــداد  عملیات 
سه،  بشمار  برسانیم.  کمک  باید  فی الفور. 
لباس می پوشیم و ماسک می زنیم و یاعلی. 
بازدید مختصر دستمان می آید که  با یک 

از نمای ساختمان می ریزد  آب مثل آبشار 
به  می کنیم  نگاه  واج  و  هــاج  خیابان!  تــوی 
مجتمعمان که یک جورهایی تبدیل شده به 
شهری  آبشار  جهت  از  گردشگری.  قطب 

عرض می کنم که پدیده و نوبر است. 
با همراهی کلیدساز و تعمیرکار و همسایه ها 
وارد واحــد طبقه پنجم می شویم. برق ها را 
نور موبایل سیر  زیر  را  قطع کرده ایم. خانه 
اســت.  دریــاچــه کم عمق  یــک  کــه  می کنیم 
نشیمن 100متری غرق آب است. مثل این 
و خانم  آقا  بیچاره  ترسناک.  ژانــر  فیلم های 
ندیدند.  را  ایــن صحنه  دکــتــر. خــوب شــد 
شناور  تــوپ  به  دارم  می شد.  تلخ  عیدشان 

خــودم  بــا  و  می کنم  نــگــاه  آب  روی  بچه ها 
را  خانه  کــه  گــرم  معمارباشی  دم  می گویم 
اتاق ها هم  پله دار طراحی کرد وگرنه فاتحه 
خوانده شده بــود، که جناب تعمیرکار پس 
از بازبینی، سرش را از کابینت زیر سینک 
درمی آورد و می گوید لوله تصفیه از مدارش 
مــال دست کم  ایــن خرابی  پــریــده. می گوید 
بیست و چهار ساعت پیش است.آستین 
همت را می دهیم بالاتر و وارد مرحله بعدی 
می شویم. حوله و قابلمه و سینی از گوشه 
کنار پیدا می کنیم و قریب دویست سطل آب 
از نشیمن جمع می کنیم. قالیچه و کاناپه و 
آباژور و کل زندگی همسایه مان غرقه در آب 

است. زن و مردهای همسایه هر چی معرفت 
و عشق و تقلا دارند می گذارند وسط تا خانه 
خیس بشود همان خانه گرم و نرم قبلی که 
عملیات  بیاورند.  جا  به  را  همسایگی  حق 
آب برداری و دویدن و چلاندن و بازسازی که 
تمام می شود سرم را می گیرم بالا و می بینم 
بعضی  انــگــار  هــســت.  بینمان  هــم  غریبه 

واحدها با میهمان هایشان آمده اند کمک!

سنجاق
مولا على)ع( می فرمایند:

خدا را، خدا را درباره همسايگانتان كه آنان 
سفارش شده پيامبر)ص( شمايند.

نیمکت زندگینیمکت زندگی

از آب رد شدیم!
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 پخش زنده ترتیل خوانی های 
حرم رضوی از رسانه ملی

حجت الاسلام محمدکاظم طباطبایی:

 نهج البلاغه 
همه امیرالمؤمنین j نیست
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 تمدید مهلت ارسال آثار 
jبه جشنواره رسانه ای امام رضا

یک منتقد و کارشناس رسانه مطرح کرد

 خالی بودن سریال های رمضانی 
از نگاه رحمانی 

    سال دوم    ویژه نامه 303    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

تولیت آستان قدس رضوی پس از تماشای فیلم 
دیــدار و ضمن  با عوامل آن  »موقعیت مهدی« 
و  کــارگــردان، تهیه کننده  تــلاش هــای  از  قــدردانــی 
اثر سینمایی، آثار هنری در  دست  اندرکاران این 
برای  تبیین  نوعی جهاد  را  مقدس  دفاع  عرصه 
معرفی دلاوری های شهیدان و ایثار خانواده معزز 
آستان نیوز،  گــزارش  دانست.به  جامعه  به  آن ها 
حجت الاسلام  والمسلمین احمد مروی در دیدار 

مهدی  موقعیت  فیلم  عــوامــل 
کــه بــا حــضــور احــســان بــاکــری؛ 
ــد شــهــیــد حــمــیــد بــاکــری،  ــرزن ف
هــادی حــجــازی فــر؛ کــارگــردان و 

حبیب الله والی نژاد...

ایرانی ها چگونه با »کلوخ اندازان« به پیشواز ماه ضیافت الهی می رفته اند؟

استقبالازرمضانباسنتهزارساله
 قدردانی تولیت آستان قدس رضوی 

از عوامل فیلم »موقعیت مهدی«

 سینمای 
 دفاع مقدس نوعی 
جهاد تبیین است 

2

4

دعا

آیا خدا از ما راضی است؟

حجت الاسلام دکتر علی خیاط  »اللهمّ 
منِ  فیهِ  جنَبّنْی  و  مرَضْاتکَِ  الى  فیهِ  قرَبّنْی 
لــقــراءةِ  فیهِ  وفقّنْی  و  نقَماتکَِ  و  سَــخـَـطـِـکَ 

آیاتکَِ برحمْتَکَِ یا أرحْمََ الراّحِمین«
در دعــای روز دوم ماه رمضان، سه خواسته و 
تقاضا مطرح است. نخستین تقاضای روزه دار، 
نزدیک شدن به رضایت خداوند است؛ چرا که 
رضایت خدا و خشنودی او غایت و هدف همه 
عبادات و طاعات بنده است. بزرگ ترین سعادت 
 ... ــرای مؤمن، حس رضایت خــداونــد اســت  ب
حتی در آیــات قــرآن و هنگام توصیف بهشت 
و نعمت های فراوان که برای مؤمنان آماده شده 
و  بزرگ تر، عظیم تر  این ها مهم تر،  از  که  آمــده 

باارزش تر، رضایت خداوند متعال است. 
از کجا بفهمیم خدا از ما راضی است؟ هر کسی 
به وجدان خود رجوع کند این را درک می کند. 
خداوند از ما خواسته هایی دارد عبادات و نیکی 
و اعمال و رفتار و ترک گناه خواسته خداوند و 

موجب رضایت اوست. 
کن  کمکمان  خدایا  می گوید  دوم  خواسته  در 
نارضایتی  موجب سخط،  که  آن چیزهایی  از 
و ناراحتی توست دور شویم. همه معصیت ها 
که در روایت ها ذکر شده و هر آنچه می دانیم 
آزار مـــردم،  مــوجــب خــشــم خـــداســـت مــثــلاً 
گران فروشی، احتکار، دروغ، ظلم و فساد و هر 
معصیتی که بر خلاف خواسته خداوند است 

سبب ناخشنودی و نارضایتی و خشم اوست.
در این دعا از خدا می خواهیم کمک کند این 
مــوارد را ترک کنیم. به طور کلی گناه نکنیم، 
از  ایــن صــورت  در  بی خیال شویم  را  معاصی 
ــای او  ــل در رضـ ــان و داخـ امـ غضب خـــدا در 
خواهیم شد. در خطبه شعبانیه آمده که امام 
علی)ع( از پیامبر اکرم)ص( می پرسد مهم ترین 
عمل در ماه رمضان چیست؟ می فرماید: اینکه 
پرهیز  روحیه  است  محرمات  آنچه  از  انسان 
داشته باشد. دورِ سفره گناه نچرخد و از آنچه 
سبب خشم خداست دور شود که البته این کار 

آسانی هم نیست. 
سومین خواسته، توفیق تلاوت قرآن است که بر 
اساس روایت ها، ماه رمضان ماه بهار قرآن است 
و تلاوت قرآن در آن ثواب بسیار دارد. در حالات 
و سیره اهل بیت)ع( داریم که بسیار قرآن تلاوت 
می کردند و انس به قرآن داشتند. در سیره علما 
بــوده که سعی می کردند  بــزرگــان نیز چنین  و 
ــرآن کنند. حداقل  ق مــاه ختم  بــار در  چندین 
ــه دست کم یک  آن این است که انسان روزان
جزء را بخواند و با آن انس بگیرد. پیامبر)ص( 
و  ــرمــی دارد  ب زنــگــار  آهــن  می فرماید: دل مثل 
پالایش آن تــلاوت قــرآن اســت. نورانیت آیات 
قرآن فضای خانه انسان را نورانی می کند و دل را 
آماده می کند تا از برکات این ماه بهره مند شود و 
بتواند عبادت و بندگی کرده و موجبات رضایت 

خدا را فراهم کند.

گزارشی از 570 سال پیش درباره نبرد مردم مشهد با راهزنان قلعه »عماد«

آهنگری که مدافع زائران شد
محمدحسین نیکبخت با کشته 
شدن الُغُ بیگ، فرزند شاهرخ تیموری 
عبداللطیف  پــســرش  ــت  دســ بـــه 
توسعه  خورشیدی،   828 ســال  در 
عمرانی مشهدالرضا)ع( نیز متوقف 
ــرای کسب  بـ نـــوادگـــان تیمور  شـــد. 
حکومت به جان یکدیگر افتادند و به این ترتیب، 
اوضــاع مملکت سخت به هم ریخت و جنگ های 
ممتد و طولانی، دمار از روزگــار مردم درآورد. بخش 
مهمی از این درگیری ها هم در خراسان متمرکز بود و 
این وضعیت، امنیت و آسایش شهر مشهد و اطراف 
آن را هم از بین برد و به تدریج سر و کله راهزنان و 
دزدان سر گردنه در اطراف شهر پیدا شد. بنابراین 
زائـــران حــرم رضــوی، دیگر امنیت نداشتند و برای 
رسیدن به مشهد و زیارت بارگاه منور امام رضا)ع( با 
مشکلات فراوانی دست و پنجه نرم می کردند. در این 
زمان جلال الدین محمود داروغه مسئولیت امنیت و 
آسایش زائران را برعهده گرفت و برای این منظور از 

هیچ کوششی فروگذار نکرد.

بیتوته راهزنان در قلعه »عماد« ◾
را  انتظامات شهر  در آن عصر، داروغــه مسئولیت 
برعهده داشت؛ اما از آنجا که شهر مشهد فاقد برج 
و باروی درست و حسابی بود، محمود باید علاوه بر 
تأمین امنیت داخل شهر، نیم نگاهی هم به بیرون 
راهزنان  حملات  گرفتار  غفلتاً  تا  مــی داشــت  آن  از 
و دزدان نشود. این مصیبت زمانی به اوج خودش 
رسید که گروهی از شورشیان به قصد غارت و چپاول 
اموال زائران و مجاوران، قلعه عماد در چند فرسخی 
مشهد را تصرف کردند. قلعه ای نزدیک به روستای 
تاریخی اندرخ که امــروزه بقایای آن به قلعه »ماد« 
از  گــروهــی  ــاری محل سکونت  ــ روزگ و  دارد  شهرت 
اسماعیلیان بوده  است. این قلعه به دلیل قرار گرفتن 
بر فراز کوهی بلند، تقریباً غیرقابل دسترسی بود و 
به این راحتی ها نمی توانستند وارد آن شوند. طولی 
نکشید که دامنه  راهزنی شورشیانی که در قلعه عماد 
مستقر شده  بودند، ابتدا به طوس و سپس به مشهد 
مقدس کشیده شد. روزی نبود که اخبار غارت کاروان 
زائــران و مسافران به مشهد نرسد و پشت مردم را 
نلرزاند. جلال الدین محمود، داروغه شهر مشهد که 
دریافته بود جماعت دزدان قلعه عماد را نمی توان 
با سرکوب های معمول عقب راند، تصمیم گرفت با 
همان نیروهای معدودی که در اختیار دارد و البته با 

حمایت جمعی از مردم مشهد و نواحی اطراف آن، 
قلعه عماد را فتح کند و به غائله ناامنی خاتمه دهد.

محاصره قلعه توسط مشهدی ها ◾
به این ترتیب در یکی از روزهــای بهاری سال 830 
خــورشــیــدی، محمود داروغـــه بــه هــمــراه ســربــازان و 
جمع زیادی از مردم، راهی قلعه عماد شد. از آنجا 
که تعداد دزدان کمتر از نیروهای مشهدی بود، آن ها 
تصمیم گرفتند از درون قلعه به دفاع بپردازند. اما 
تلاش بی وقفه محمود و فداکاری های نیروهایش برای 
و آن ها  کــرد  بر دزدان تنگ  را  قلعه، عرصه  تصرف 
ناچار تقاضای مذاکره صلح کردند. داروغه مشهد که 
از تزویر و خیانتکاری راهزنان آگاه بود و اعتقاد داشت 
حمله کنندگان به کاروان زائــران، اصولاً قابل اعتماد 

نیستند، محل مذاکره را مکانی تعیین کرد که بتواند 
در صورت حمله غافلگیرانه، از پس مهاجمان برآید. 
جلال الدین محمود به همراه تعدادی از فرماندهان و 
بزرگان به کنار دیوار قلعه آمدند تا مذاکره کنند. همان 
 طور که داروغه پیش بینی کرده  بود، در حین مذاکره، 
دزدان درصدد قتل وی و همراهان برآمدند. محمود 
که چنین دید، شمشیر کشید و به همراه یارانش بر 
سر دزدان ریخت و با حمله سربازان، جنگ مغلوبه 
شد. اما با وجود فداکاری بسیار، مشهدی ها باز هم 

نتوانستند قلعه مستحکم عماد را تصرف کنند.

یک شگفتانه به موقع ◾
موفقیت  کسب  از  داشــت  ــه  داروغـ محمود  کم کم 
ناامید می شد که یکی از سربازانش به وی خبر داد 
آهنگری قصد دیدار داروغه را دارد و بر خواسته اش 
ــراوان می کند. محمود اجــازه ملاقات داد و  اصــرار ف
آهنگر به وی گفت: من سال ها به قلعه عماد رفت 
و آمد داشته ام. در یکی از برج های این قلعه محلی 
هست که می توان آن را در 10 روز ســوراخ کرد و به 
داخل قلعه رفت. من هفت روز است مشغول کندن 
آن هستم و سه روز دیگر کار دارد. هر گاه مشاهده 
کـــردی چــراغــی بــر بـــالای بـــرج روشـــن شـــده  اســت، 
بی درنگ خود را به آن مکان برسان و قلعه را بگیر. 
جلال الدین محمود که سخت تحت تأثیر شجاعت 
و تیزهوشی آهنگر مشهدی قرار گرفته  بود، منتظر 

اقدام وی ماند. در شب موعود با کمک آهنگر، 100 
نفر از نیروهای مشهد توانستند به داخل قلعه راه 
یابند و دروازه ورودی را باز کنند. به این ترتیب راهزنان 
پنهان شده در قلعه عماد، یا از مهلکه گریختند و 
شدند.  کشته  ــه  داروغـ محمود  نیروهای  توسط  یا 
ابوالقاسم بابر که در هــرات اقامت داشــت، پس از 
را مورد  ــه، وی  داروغـ پــیــروزی محمود  شنیدن خبر 
تشویق قرار داد؛ اما در آن میان همه فراموش کردند 
که اگر کمک آهنگر مشهدی نبود، دفع شر راهزنان از 

سر زائران ممکن نمی شد.

در آن عصر، داروغه مسئولیت انتظامات شهر را برعهده داشت؛ اما از آنجا که شهر 
مشهد فاقد برج و باروی درست و حسابی بود، محمود باید علاوه بر تأمین امنیت 
داخل شهر، نیم نگاهی هم به بیرون از آن می داشت تا غفلتاً گرفتار حملات راهزنان 

و دزدان نشود.
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موعظه/ حاج آقا مجتبی تهرانی

 موانع اجابت دعا 
 در ماه رمضان 
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